
Nr. 1 (178) Otrdiena, 2009. gada 27. janvāris

Labās ziņas ir tādas:
pirmkārt, katra krīze reiz beidzas;

otrkārt, pēc katras krīzes kļūst labāk;
treškārt, krīze rosina kļūt darbīgākiem un 

radošākiem.
Ar sirsniņu domāt nevis ar maciņu.

Pārdzīvosim!

ŠAJĀ NUMURĀ

Cik biezs šogad pagasta • 
maciņš? /2., 3. lpp./

Zemes izpirkšanas kārtība • 
pēc 2008. gada 1. sep-
tembra. /3., 4. lpp./

Jaunas iespējas projektu • 
realizācijā - uzdrīkstēsimies 
un darīsim! /4., 5. lpp./

Aicinājums pieteikties kon-• 
ferencei Suntažu kultūras 
namā 30. janvārī. /5., 6. 
lpp./

Projektu nedēļā vidusskolā • 
dibināsim uzņēmumus /6. 
lpp./

GIFAFFI festivālam - 5 gadi. • 
/7. lpp./

Par mūsu attieksmi pret • 
kultūras nama āra teritori-
jas kopēju darbu. /7. lpp./



2 SUNtAžNiekS

Cik biezS ŠogAd pAgAStA MACiņŠ?
 gada budžeta plānošana šogad ir īpaši 
sarežģīts process. paldies grāmatvedei Helgai elksnei 
par izbrīvēto laiku sarunai.
 kas veido pagasta pamatbudžeta 
ienākumus?
 Pamatbudžetu veido ienākuma nodokļi, 
ko darba devēji pārskaita valsts ieņēmuma dien-
estam no darbinieku algām.  Savukārt Valsts kase 
83 % no šīs summas ieskaita pagasta budžetā (IIN 
ir saistīts ar iedzīvotāja deklarēto dzīves vietu); pa-
gasta iekasētais nekustamā īpašuma nodoklis (par 
zemi un ēkām) un pašvaldības nodevas (kancele-
jas nodevas par oficiālo dokumentu un apliecinātu 
to kopiju, soda naudas u.c.); ieņēmumi no citām 
pašvaldībām (bāriņtiesas, darba drošības speciālista 
pakalpojumi Lauberē u.c.); ieņēmumi no rajona pa-
domes (mērķdotācijas izglītībā, kultūrā); ieņēmumi no 
budžeta iestāžu maksas pakalpojumiem (komunālie 
maksājumi PA Rosme, ēdnīcas ieņēmumi skolā, 
skolēnu mācību maksa par nodarbībām Suntažu 
mākslas studijā un Suntažu mūzikas skolā).
 kā ekonomiskā krīze ietekmējusi pagasta šī 
gada budžetu?
 Vispirms jau samazinājies ienākuma nodoklis. 
2008. gadā saņēmām 610 310 Ls, šogad plānots 481 
382 Ls. Starpība 128 928 Ls jeb par 21% mazāk; 
 Kopumā 2008. gadā naudas ieņēmumi   bija 
1 318 657 Ls, bet 2009. gada budžetā plānots saņemt  
907 042 Ls. Samazinājums par 31%. (Skolotājiem 
mērķdotācijas gan zināmas tikai 8 mēnešiem). 
 Lai sabalansētu šī gada budžetu, nācās 
daudzās sadaļās samazināt izdevumus. Ja 2008. 
gadā naudas izdevumi bija 1 250 637 Ls, tad 2009. 
gadā plānotie izdevumi  984 157 Ls. Samazinājums 
par 21%.
 kādas ir labās ziņas?
 Nav samazināts sociālo pabalstu apjoms. 
Dažāda veida sociālajos pabalstos 2008. gadā 
izmaksāti 22 483 Ls, 2009. gadā plānoti 23 500 Ls.
 Nav samazināta mēneša darba algas likme, 
(samazināts atvaļinājuma pabalsts un citas piemak-
sas pie atalgojuma).
 Nav samazināts darbinieku skaits, (darba ap-
joms nav samazināts, bet strādājošiem jāmaina at-
tieksme pret savu pienākumu pildīšanu).
 pagasts nekad nav žēlojis naudu izglītībai, 
skolai. kā būs šogad?
 2008. gadā izdevumi vidusskolas uzturēšanai 
bija 221 701 Ls (bez darba samaksas skolotājiem). 
Šogad plānoti skolas uzturēšanai 176 017 Ls. 
 Lielākās izmaksas vidusskolā 2008. gadā: tika 
veikti nozīmīgi remontdarbi par 32 212 Ls, iegādāti 
pamatlīdzekļi par 7758 Ls, komunālie pakalpojumi 41 
777 Ls (apkure, izdevumi par ūdeni un kanalizāciju, 
elektrība), braukšanas biļešu apmaksa skolēniem 
1934 Ls, dīzeļdegviela skolas autobusam 2910 Ls, in-
ternets 1135 Ls, datortehnikas, kopētāju, printeru 
uzturēšana 3680 Ls, kancelejas preču iegāde 1270 
Ls, saimniecības preču, dezinfekcijas līdzekļu iegāde 
5199 Ls.

 Pēc MK noteikumiem uz katru skolēnu un 
skolotāju pienākas 7 Ls mācību grāmatu iegādei, 
jo atbilstoši Izglītības ministrijas izstrādātajiem jauna-
jiem mācību standartiem jāmaina daudzas mācību 
grāmatas. Daļu šīs summas maksā valsts. Šogad šī 
daļa samazināta līdz 3,26 Ls. Pagasts iedalījis 4200 Ls 
atlikušās summas 3,74 Ls segšanai mācību grāmatu 
iegādei, kā arī metodiskās literatūras, daiļliteratūras 
iegādei un periodikas abonēšanai skolas bibliotēkai.
 pagasts turpinās braukšanas biļešu apmaksu 
skolēniem pēc noteiktos datumos iesniegtajām biļešu 
uzskaites lapām.
 par ēdināšanas izdevumiem skolā. 
              2008. gadā ēdnīcas uzturēšanas izdevumi 48507 
Ls (produktu iegāde, darbinieku algas, komunālie 
maksājumi, inventārs), t.sk. produktu izmaksas 22033 
Ls. Vidēji vienas porcijas pašizmaksa 1,13 Ls.
 5, 6 gadīgajiem bērniem pagasts apmaksā 
brīvpusdienas, 1. klasītei - valsts dotācija.
 Pārējie skolēni par pusdienām maksāja 0.60 
Ls, pieaugušie 0,80 Ls.
 Valsts mērķdotācija 1. klases skolēnu brīv-
pusdienām ir Ls 0,80. Ar 2009.gada 1. janvāri skolas 
pusdienu cena tika paaugstināta, pielīdzinot to valsts 
noteiktajai cenai. 
 Skolēni no 1. janvāra maksā Ls 0.80, pieaugušie 
Ls 1.00.
 pils ēkā darbojas ogres Mākslas skolas 
Suntažu studija.
 Mākslas skolas uzturēšanai 2008. gadā izlie-
tots 8088 Ls. Iesniegti ieņēmumi 2643 Ls. Tātad vidēji 
1 bērns izmaksājis 162 Ls, no kuriem 52 Ls maksājuši 
vecāki, 110 Ls pagasts. 2009. gadā mācību maksa 
būs 5 Ls –10 Ls (atkarībā no nodarbību apmeklējuma 
skaita nedēļā).
 pils ēkā darbojas arī Suntažu mūzikas skola.
 Mūzikas skolas uzturēšana 2008. gadā bijusi 
ļoti dārga. Tās uzturēšanai izlietoti 21 137 Ls. Pagastā 
iesniegti ieņēmumi 1420 Ls (daudz parādnieku). Tātad 
vidēji 1 bērns izmaksājis 880 Ls, no kuriem vecāki 
maksājuši 24 Ls, pagasts 820 Ls. Šogad paaugstināta 
mācību maksa mēnesī līdz 10 Ls. Ja situācija neuz-
labosies, pagasta finansiālais atbalsts arī var nebūt 
bezgalīgs. Diemžēl.
 Cik naudiņas iedalīts šogad kultūras dzīvei?
 Kultūras nama uzturēšanai 2008. gadā izlie-
toti 96 565 Ls. Lielāko summu sastāda atalgojums 43 
275 Ls, sociālā nodokļa maksājumi 9849 Ls; izdevumi 
komunālajiem pakalpojumiem 11794 Ls, elektrības re-
montdarbi par 3135 Ls.
 Šogad kultūras dzīvei budžetā plānoti Ls 76 
488 Ls.
 pagasta atbalsts veselības aprūpei?
 2008 gadā izlietoti 6989 Ls (medikamentu 
iegādei ārstu praksēm par summu 1400 Ls, degviela 
autotransportam un elektrības maksājumi 1610 Ls, 
zobārsta praksei iekārtas iegāde par 3980 Ls). Ārstu 
prakses tiek daļēji nodrošinātas ar autotransporta 
pakalpojumiem.



SUNtAžNiekS 3

zeMeS izpiRkŠANAS kĀRtĪbA pĒC 2008.gAdA 1.SepteMbRA

 Normatīvie akti paredz, ka zemes pastāvīga-
jam lietotājam, lai izpirktu pastāvīgā lietošanā 
piešķirto zemi, līdz 2008.gada 1.septembrim bija vai 
nu jāveic zemes robežu kadastrālā uzmērīšana un 
jāreģistrē īpašuma zemes robežu plāni Valsts zemes 
dienestā (turpmāk - VZD) vai jāveic priekšapmaksa 
par izpērkamo zemi, iesniedzot VZD apliecinājumu 
par veikto priekšapmaksu.
 Ja līdz 2008.gada 1.septembrim Jums ir izde-
vies pabeigt savas zemes robežu uzmērīšanu un 
plāns ir reģistrēts VZD Jūs varat veikt zemes izpirkšanu 
vispārējā kārtībā. Izpērkot vispārējā kārtībā varat 
izvēlēties maksāšanas līdzekli – naudā vai sertifikātos, 
kā arī saņemt ievērojamu atlaidi no pilnās zemes 
kadastrālās vērtības. Vispārējās zemes izpirkšanas 
kārtības priekšrocība ir tā, ka Jums ir iespēja griez-
ties pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas izpērkamā 
zeme, ar lūgumu par samaksas par izpērkamo zemi 
samazinājumu. Pašvaldība pieņemot lēmumu par 
samaksas samazinājumu ņems vērā zemes lietošanas 
mērķi, zemes lietošanas laiku līdz pieprasīšanai 
īpašumā, zemes lietotāja ģimenes sastāvu, kā arī dar-
ba stāžu lauksaimniecībā un (vai) mežsaimniecībā 
un atkarībā no šiem faktoriem samazinās līdz pat 75% 
no aprēķinātās summas.
 Pēc tam, kad no pašvaldības ir saņemts 
lēmums, līdz 2009.gada 31.augustam jāiesniedz 
iesniegums VZD ar lūgumu sagatavot lēmumu par 
zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu un līdz 2009.
gada 31.decembrim jānoslēdz līgums par zemes 
izpirkšanu ar Latvijas Hipotēku un zemes banku. 
 Ja par izpērkamo zemi esat veikuši 
priekšapmaksu līdz 2008.gada 1.septembrim un VZD 
reģionālās nodaļas biroja Klientu apkalpošanas centrā 

 Un pagasta uzturēšanai?
Pagasta uzturēšana – tā nav tikai pagasta padomes 
māja ar tās darbiniekiem. Šai sadaļā ietilpst pagasta 
padome, sabiedriskā drošība, ekonomiskā darbība, 
bibliotēka, sports.
 2008. gadā uzturēšanai izlietoti 401 718 Ls, 
šogad plānots  268 677 Ls. Tātad starpība 133 041 Ls.
 2008. gada lielākie izdevumi: „Tautas nama” 
un „Doktorāta” ēku siltināšanas darbi par summu 98 
954 Ls un logu nomaiņa par summu 14 668 Ls, jum-
ta nomaiņa Upespilī 6384 Ls. Lielas naudas summas 
tiek izlietotas par pakalpojumiem: 8136 Ls (zemes 
kadastrālā uzmērīšana, topogrāfiskā uzmērīšana, pro-
jekta īstenošanas izdevumi u.c.); autobusu uzturēšanai 
izlietots 27675 Ls (degviela, rezerves daļas, atalgo-
jums). 
 Savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām:  
32012 Ls ( par izglītību, bērnudārziem, bērnu namu, 
Madlienas būvvaldei,). Vislielākās summas samaksātas 

Mālpils padomei 8732 Ls, Rīgas pils. 5273 Ls, Ogres 
domei 2232 Ls, Ķeipenes padomei 1423 Ls u.c.
 kādas finansiālās iespējas pagasta ceļu 
kopšanai?
 Pagasta aprūpē esošo ceļu kopgarums 98  
km. 2008. gadā to kopšanai tika izlietoti 45 857 Ls.
 Šogad šim mērķim piešķirtā summa varētu 
būt apmēram 3165 Ls mēnesī. 2008. gada nogalē 
vairākas dienas bija stiprs sniegputenis. Šīs dabas stihi-
jas seku likvidēšanai sniega tīrīšanas darbi laikā no 24. 
novembra līdz 28. novembrim vien izmaksāja 3518 Ls. 
Pagasta rīcībā ir tikai viens auto greiders. Citas ceļu 
kopšanas tehnikas nav. Un patiesi nav iespējams visus 
ceļus uzkopt vienlaikus. Būsim saprotoši!
 Šajā saspringtajā ekonomiskās krīzes laikā 
katrs, protams, meklēs sev kādu mierinošu ziņu arī šai 
mūsu pagasta gada budžeta plānojumā.
 Naudas ir tik, cik tās ir. Pietiekami, lai dzīvotu 
taupīgi. Bet šis ir arī jaunu iespēju laiks. Sasparosimies!

	 Informācija	no	VSIA	„Latvijas	Valsts	mērnieks”	mājaslapas	www.latvijasmernieks.lv
 VSIA “Latvijas Valsts mērnieks” sagatavojis informāciju par turpmāko rīcību gan tiem, kas ir paspējuši veikt zemes 
robežu uzmērīšanu un reģistrējuši plānus Valsts zemes dienestā (VZD), gan tiem, kas ir veikuši priekšapmaksu līdz 2008.gada 
1.septembrim un VZD iesnieguši maksājumu apliecinošos bankas dokumentus, gan tiem, kas nav veikuši ne zemes robežu 
uzmērīšanu, ne plānu reģistrāciju, kā arī nav paspējuši veikt priekšapmaksu:

iesnieguši maksājumu apliecinošu bankas dokumen-
tu, tad zemes robežu uzmērīšana jāveic viena gada 
laikā – līdz 2009.gada 31.augustam. Šis ir arī termiņš, 
līdz kuram VZD jāiesniedz iesniegums ar lūgumu sa-
gatavot lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu. Pēc lēmuma par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu saņemšanas līdz 2009.gada 
31.decembrim jānoslēdz līgums par zemes izpirkšanu 
ar Latvijas Hipotēku un zemes banku. 
 Pievērsiet uzmanību, ka iesniegumu par 
lēmuma par zemes piešķiršanu īpašumā par samak-
su izgatavošanu VZD var iesniegt tikai pēc zemes 
robežu kadastrālās uzmērīšanas un zemes robežu 
plāna izgatavošanas un reģistrēšanas. Tādēļ neat-
lieciet robežu uzmērīšanu, jo zemes robežu plānu 
reģistrēšanas pēdējais datums sakrīt ar lēmuma par 
zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu galīgo da-
tumu.
 Gadījumā, ja priekšapmaksa par izpērkamo 
zemi ir veikta un mērniecība pasūtīta vai arī tikai 
plānojat pasūtīt, lai zemes robežu kadastrālās 
uzmērīšanas darbus varētu sekmīgi izpildīt un plānu 
reģistrēt VZD, Jums mērniecības darbu veicējiem 
jāuzrāda dokumentu, kas apliecina priekšapmaksas 
veikšanu.
 Ja līdz 2008.gada 1.septembrim nav veikta 
zemes robežu kadastrālā uzmērīšana un īpašuma 
zemes robežu plāni nav reģistrēti VZD un nav arī 
veikta priekšapmaksa par izpērkamo zemi. Tātad Jūs 
zaudējat tiesības izpirkt pastāvīgā lietošanā piešķirto 
zemi par sertifikātiem un kadastrālo vērtību. Jums kā 
bijušajam zemes lietotājam ir tiesības izmantot nomas 
pirmtiesības gada laikā no zemes lietošanas tiesību 
izbeigšanās brīža līdz 2009.gada 1.septembrim, 

Ar Helgu Elksni sarunājās Benita Trasūne



4 SUNtAžNiekS

UzdRĪkStĒSiMieS UN dARĪSiM

noslēgt zemes nomas līgumu ar pašvaldību maksājot 
par tās lietošanu nekustamā īpašuma nodokli un 
nomas maksu 0,5% apmērā no zemes kadastrālās 
vērtības. 
 Zemes nomas līgums ar pašvaldību jānoslēdz 
līdz 2009.gada 1.septembrim pretējā gadījumā, 
Jums vairs nebūs tiesību ne izpirkt, ne izmantot šo 
zemi. Tā tiks ieskaitīta zemes reformas pabeigšanai 
paredzētajās zemēs, un to izmantos īpašuma tiesību 
atjaunošanai bijušajiem zemes īpašniekiem vai to 
mantiniekiem. Zemes lietotājiem, kuri Lauku zemes 
izpirkšanas pieprasījumus neiesniedza no 2005.
gada 1.septembra līdz 2006.gada 31.augustam un 
kuriem ar pašvaldību nomas līgums līdz 2007.gada 
30.novembrim jau noslēgts, jauns nomas līgums nav 
jāslēdz.
 Zemes lietotājiem, kuri Lauku zemes izpirkšanas 
pieprasījumus neiesniedza no 2005.gada 1.septembra 
līdz 2006.gada 31.augustam un kuriem ar pašvaldību 
līdz 2007.gada 30.novembrim nav noslēgts nomas 
līgums, zemes lietošanas tiesības ir izbeigušās. Šajā 
gadījumā, ja uz zemes atrodas personai piederošas 
ēkas (būves), pašvaldībai ar personu jāslēdz zemes 
nomas līgums, un ēku īpašnieks to turpmāk var 
atsavināt Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas 
likumā noteiktajā kārtībā, bet tā nav atsavināma vai 
iznomājama citai personai. Ja lietošanā ir bijuši vairāki 
hektāri zemes un persona nav izmantojusi nomas 
pirmtiesības uz visu platību, pašvaldība var pieņemt 
lēmumu par atsevišķu zemes gabalu izveidošanu ēku 
(būvju) uzturēšanai saskaņā ar pašvaldības saistošajos 
noteikumos paredzēto apbūves platību un pārējā 
zeme tiks ieskaitīta zemes reformas pabeigšanai. 

VSIA „Latvijas Valsts mērnieks” vecākā kvalitātes eksperte
 Jana Šnevele

JAUNAS ieSpĒJAS pRoJektU ReALizĀCiJĀ

	 Informācija	no	VSIA	„Latvijas	Valsts	mērnieks”	
mājaslapas	www.latvijasmernieks.lv

 16.janvārī, pateicoties Annas Volkovas /biedrība „Suntalniece”/iniciatīvai, Suntažu kultūras namā 
notika publisko un privāto partnerattiecību (ppp) biedrības „zied zeme” Valdes/biedru sēde, kurā gan 
valdes locekļiem, gan interesentiem bija iespēja gūt ieskatu biedrības 2008. gada veikumā (rajona pagastos 
finansējumu guvuši 23 projekti), noskatīties filmu „Esi laimīgs laukos” par Leader+ pieeju un realizētajiem pro-
jektiem Latvijas novados, kā arī iepazīt PPP biedrības „Zied zeme” attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam.
 Pasākuma neformālajā daļā viesus uzņēma biedrība „Suntalniece.” Ar muzikālu sveicienu viesus 
sagaidīja „Suntariņi” un Hip – hop dejotāji. Vakara gaitā uz sadziedāšanos kultūras nama pagrabiņā aicināja 
vokālais ansamblis „Svīre”.

 bet kaut kā neiziet no prāta indras Lejas / biedrība „zied zeme”/ teiktie vārdi: „Suntažnieki, 
jūs esat ļoti sirsnīgi, mīļi un jauki cilvēki, bet kāpēc jūs nerakstāt projektus? kāpēc jūs nepaņemat 
naudu, kas arī jums paredzēta?”

 Janvāra	sākumā	VRG	(Vietējās	Rīcības	grupa)	
PPP	 biedrības	 (Publisko	 un	 privāto	 partnerattiecību	
biedrība)	 “Zied	 zeme”	 valde	 saņēma	 informāciju,	
ka	 Zemkopības	ministrijas	 Lauku	atbalsta	dienestā	 ir	
izvērtēti	 programmā	 Leader+	 izsludinātā	 konkursa	
Integrētās	 lauku	 attīstības	 izmēģinājuma	 stratēģijas	
rezultāti	 –	 PPP	 biedrības	 “Zied	 zeme”	 izstrādātā	 un	
iesniegtā	 stratēģija	 ir	 apstiprināta.	 Kļuvis	 zināms,	 ka	

no	Eiropas	Lauksaimniecības	virzības	garantiju	fonda	
organizācijai	piešķirti	112	530,87	lati.
 Attīstības stratēģija ļaus PPP biedrības “Zied 
zeme” teritorijā (Ogres rajonā, izņemot Ogres pilsētu) 
esošajām biedrībām un nodibinājumiem realizēt sa-
vas idejas šādās prioritātēs: 
 1. iedzīvotāju apmācība un sabiedriskās 
aktivitātes veicināšana (atbalsts iedzīvotāju 

kĀ RĪkotieS, JA zAUdĒtAS zeMeS izpiRkŠANAS tieSĪbAS

 Ja līdz 2008. gada 1. septembrim neesi ie-
sniedzis Valsts zemes dienestā robežu plānu vai 
apliecinājumu par priekšapmaksas veikšanu, tad 
lietošanā piešķirtās zemes izpirkšanas tiesības ir 
zaudētas, kā arī izbeidzas lietošanas tiesības. tomēr ir 
divi veidi, kā paturēt savu zemi:
 1. zemi var nomāt.
 Līdz 2009.gada 31.augustam var izmantot 
pirmtiesības šo zemi nomāt, noslēdzot ar pašvaldību 
līgumu par zemes nomu. Zemi var nomāt uz nenoteik-
tu laiku un laika gaitā saistības var pārņemt mantinie-
ki.
 2. zemi var iegūt īpašumā par samaksu.
 Zemi var iegūt īpašumā Valsts un pašvaldību 
mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā. 
Iesākumā viena gada laikā pēc lietošanas tiesību 
izbeigšanās jānoslēdz līgums ar pašvaldību par 
lietošanā bijušās zemes nomu. Pēc tam nomas zeme 
kadastrāli jāuzmēra un jāiereģistrē uz pašvaldības 
vārda Zemesgrāmatā. Tad pašvaldībā var iesniegt 
iesniegumu zemes atsavināšanai (pirkšanai). Aiz-
vien būs iespēja daļu apmaksāt kompensācijas 
sertifikātos.  
 Sīkākai informācijai noderīgas saites:
 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas li-
kums: http://www.likumi.lv/doc.php?id=111962
 Valsts un pašvaldībau mantas atsavināšanas 
likums: http://www.likumi.lv/doc.php?id=68490



SUNtAžNiekS 5

apmācībai un izglītošanai, personiskai izaugsmei 
un jaunu iemaņu iegūšanai; atbalsts jauniešu un 
ģimeņu centru izveidei),
 2. Vietējo iniciatīvu grupu attīstība (atbalsts 
vietējo iniciatīvu grupu darbības nodrošināšanai un 
attīstībai; atbalsts vietējo iniciatīvu grupu pieredzes 
apmaiņai un kapacitātes palielināšanai),
 3. Uzņēmējdarbības un individuālās 
nodarbinātības attīstība (atbalsts nodarbinātības 
veicināšanai un pakalpojumu dažādošanai; at-
balsts informatīviem un izglītojošiem pasākumiem 
uzņēmējdarbības, individuālās nodarbinātības un 
zemnieku saimniecību attīstībai un investīciju pie-
saistei; dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošana),
 4. dzīves vides uzlabošana apdzīvotības 
saglabāšanai (attīstīt un sakārtot esošo sīko 
infrastruktūru; attīstīt publisko infrastruktūru 
kultūras, sporta un veselīga dzīvesveida aktivitāšu 
nodrošināšanai; publisko stāvlaukumu, piebrauk-

tuvju remontdarbi un sakopšana, gājēju un velosipēdu 
celiņu izveidošana; dabas resursu saglabāšana, 
sakopšana un aizsardzība),
 5. Sociālās nevienlīdzības novēršana (pakalpo-
jumu pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un riska grupu integrēšana sabiedrībā),
 6. kultūrvides saglabāšana un attīstība (attīstīt teri-
torijas kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanu, izpēti un 
saglabāšanu; attīstīt kultūras un sporta aktivitātes, seno 
paražu atdzīvināšanu” un jaunu tradīciju iedibināšanu).

 Pirmos projektu konkursus izsludinās šā gada 
februārī. Projekta maksimālā summa 5 000 Ls. Projekti 
jāiesniedz 1 mēneša laikā no konkursa izsludināšanas.
 Projektus var iesniegt oficiāli reģistrējušās NVO, 
bet šogad plānots, ka tiks paplašināts projektu iesniedzēju 
loks. Projektus varēs iesniegt arī uzņēmumi, zemnieku 
saimniecības un citi interesenti.

 Zemkopības ministrija sadarbībā ar Latvijas Lauku forumu organizē reģionālo semināru Le-
ader + veida aktivitāšu ieviešanai 13.februārī, zemkopības ministrijā 2.stāva Lielajā zālē Republikas 
laukums 2, Rīgā plkst: 1400 – 1700. Tēma „Vietējās iniciatīvas grupu projektu izstrāde (LEADER+ veida 
pasākums)”. 
 Semināru mērķauditorija: vietējās iniciatīvu grupas (VIG) un citi interesenti, kas plāno iesniegt 
projektus vietējās attīstības stratēģiju īstenošanai.

 dalībai konferencē aicinām pieteik-
ties vietējo pašvaldību, uzņēmumus, NVo un 
iedzīvotājus. 
 Kontaktinformācija:
Velta Riekstiņa (t.263 14 147, nbaaka@inbox.lv) 
vai Indra Leja (t. 266 710 66, indra.leja@ogrerp.
oic.lv).

ReģioNĀLAiS SeMiNĀRS zeMkopĪbAS MiNiStRiJĀ 
„Vietējās iniciatīvas grupu projektu izstrāde (LeAdeR + veida pasākums)”. 

koNfeReNCe SUNtAžU kULtūRAS NAMĀ 
“Vietējās iniciatīvas veicināšana Rīgas plānošanas reģionā”

 30.janvārī plkst. 1100 Suntažu kultūras 
namā notiks konference „Vietējās iniciatīvas 
veicināšana Rīgas plānošanas reģionā”. 
 Konferences mērķis ir veicināt labo 
praksi vietējo iniciatīvu veicināšanā, kā arī 
veicināt diskusiju un pieredzes apmaiņu dažādu 
sabiedrības grupu iesaistei savas dzīves kvalitātes 
uzlabošanā.
 Konferences ietvaros tiks prezentēti 
īstenotie LEADER+ projekti un iespējas 
pašvaldībām līdzdarboties LEADER programmā. 
Konferences otrajā daļā notiks darbs grupās, ap-
skatot dažādu sabiedrības grupu – pašvaldību, 
komersantu, nevalstisko organizāciju (NVO), 
vietējo iedzīvotāju un vietējo rīcības grupu (VRG) 
– līdzdalību un tās attīstības sekmēšanas iespējas 
savas vietējās teritorijas attīstībā.
 Pasākuma organizators ir Rīgas plānoša-
nas reģiona Eiropas Savienības struktūrfondu 
Informācijas centrs (Rīgas RSIC) sadarbībā ar 
VRG Publiskās Privātās Partnerības biedrību „Zied 
zeme”.

Biedrības “Zied zeme”valde un pārstāvji 16. janvāra pasākuma 
noslēgumā Suntažu kultūras namā.



pRoJektU NedĒļĀ dibiNĀSiM UzņĒMUMUS!

6 SUNtAžNiekS

 Otrais pusgads Suntažu 
vidusskolā daudziem sācies ar jaunu 
apņemšanos mācīties centīgāk, 
ko parasti pavada neliels pagu-
rums, jo dienas ir īsas, dūmakainas 
un priekšā vēl tik daudz smaga 
darba nedēļu. Lai mācīšanās pro-
cess būtu daudzveidīgāks,  zie-
mas izskaņā februārī skolā tiek 
organizēta Projektu nedēļa. Tās 
laikā audzēkņiem piedāvājam iz-
mantot iespēju mācīties atšķirīgi 
– individuāli, grupās vai visai kla-
sei kopā nedēļu strādāt pie vie-
nas tēmas un nedēļas izskaņā 
savu veikumu prezentēt. Mūsu 
skolā ir jau uzkrāta pieredze Pro-
jektu nedēļu darbam, tāpēc ar 
katru gadu tās kļūst saturīgākas, 
dziļākas, bērni strādā atbildīgi, 
mācās plānot savu laiku, jo katru 
dienu uz skolu nav jānāk. Pēdējos 
divus gadus projektu nedēļas 
tēma bija saistīta ar karjeras izvēli 
– ļoti nozīmīgu posmu katra cilvēka 
dzīvē, kam vēlams sākt gatavoties 
laikus. Skolēni ir pētījuši paši un 
iepazīstinājuši citus ar dažādām 
profesijām un mācību iestādēm, 
kur iespējams apgūt vēlamo aro-
du. Daudzi vērojuši savus vecākus 
un radiniekus darbā, intervējuši 
tos. Dažkārt nācies secināt, ka 
darbs, kas šķitis interesants, nemaz 

un ekonomiskie rādītāji. Eksperti 
arī konsultēs un kontrolēs jaunos 
uzņēmējus. Komandas veidošana, 
produkta izvēle, mārketinga 
pasākumi, ražošana un pārējie 
darbi būs pašu „uzņēmēju” rokās. 
Darbs pie projektiem ir jau sācies: 
„uzņēmēji ” ir sadalījušies grupās, 
izvēlējuši direktoru, vienojušies par 
ražošanas veidu, notiek intensīva 
uzņēmuma eksperta meklēšana, 
sākti veidot līgumi, statūti u.c. do-
kumenti. Projekta laikā tiks gūtas 
praktiskas iemaņas, lai izga-
tavotu produktu un piedāvātu to 
pārdošanai. 
 Projekta pēdējā dienā, 
piektdien, 13. februārī , no 900 – 
1000 notiks preču un pakalpojumu 
realizācija, pēc tam firmas savu 
darbību beigs un atskaitīsies par 
rezultātiem. 
 Aicinām bērnu vecākus 
būt atsaucīgiem un neliegt savu 
padomu skolēnu uzņēmējdarbībā. 
Aicinām būt arī saprotošiem, jo 
uzņēmējdarbība ir saistīta ar ris-
kiem. Tomēr, kā zināms, nekļūdās 
tikai tas, kas neko nedara, tāpēc 
vēlēsim saviem bērniem veiksmi un 
izturību viņu tālākās karjeras izvēlē 
un grūtajā ceļā uz to. 

Ieva Glūdiņa

tik patīkams nav vai arī pārāk ilgi 
un daudz jāmācās, lai iegūtu kādu 
profesiju. Varbūt ir kaut kas, ko var 
darīt uzreiz, „lai labi var nopelnīt”  
bez ilgas un grūtas mācīšanās? 
 Uz šo jautājumu, domājams, 
bērni varēs atbildēt, kad noslēgsies 
2009. gada projektu nedēļa, jo 
šī gada projektu nedēļas tēma ir 
„Dibināsim uzņēmumu!”.
 „Uzņēmējdarbība ir saim-
nieciska darbība - ražošana vai 
pakalpojumu sniegšana, ko veic 
uzņēmējs ar noteiktu mērķi - peļņas 
gūšanu,” teikts enciklopēdijā 
Wikipēdija. Šo iespēju Suntažu vi-
dusskola šogad piedāvā 6. – 9. 
klašu skolēniem: nedēļas laikā 5 – 6 
cilvēku grupai nodibināt mācību 
uzņēmumu, saražot produktu un 
realizēt to, gūstot pēc iespējas 
lielāku peļņu. Projektu nedēļas 
laikā skolēniem jāiepazīstas 
ar uzņēmuma dibināšanai 
nepieciešamajiem dokumentiem, 
jāuzraksta biznesa plāns, ražošanas 
tehnoloģijas sīks apraksts, 
jāaprēķina ražošanas izmaksas un 
plānotās peļņas aprēķins, jāveic 
mārketinga pasākumi. Skolotāji 
šajā laikā būs „kuratori” un „eks-
perti”, ar kuriem tiks saskaņoti 
uzņēmuma dibināšanas doku-
menti, ražošanas procesa posmi 

koNfeReNCe „Vietējās iniciatīvas veicināšana Rīgas plānošanas reģionā”

Suntažu kultūras namā
2009.gada 30.janvārī pl. 1100

darba kārtība

1030 – 1100  Reģistrēšanās
1100 – 1120  Svinīgā atklāšana un uzrunas

1120 – 1220  Leader + aktivitātes iepriekšējā 
periodā - labas prakses piemēri.Nevalstisko	
organizāciju	īstenoto	projektu	prezentācijas

1220 – 1230  Pašvaldību iespējas Leader + pro-
grammas ietvaros

1230 – 1300  Kafijas pauze

1300 – 1400  Darbs grupās

 Darba grupa A - 
Pašvaldību līdzdalība Leader+ aktivitātēs

 Darba grupa B –
Uzņēmumu un zemnieku saimniecību līdzdalība 
Leader+ aktivitātēs

 Darba grupa C –
Nevalstisko organizāciju līdzdalība Leader+ 
aktivitātēs

 Darba grupa D –
Vietējo iedzīvotāju līdzdalība Leader+ aktivitātēs

 Darba grupa E –
Rīgas reģiona vietējo rīcības grupu (VRG) 
sadarbības iespējas

1400 – 1440  Pusdienas 

1440 – 1510  Darba grupu prezentācijas

1510 – 1600  Muzikāls sveiciens

1600 – 1630  Konferences noslēgums
Informatīvos materiālus apkopoja Benita Trasūne



SUNtAžNiekS 7

 Jau piekto gadu Suntažu 
vidusskolas skolēni ar ļoti la-
biem panākumiem piedalās 
GIF Animācijas Filmu Festivālā 
Internetā. Informācijai: 4 pēdējo 
vārdu pirmie burti veido festivāla 
nosaukumu, bet jēdzienu GIF 
zina tie, kas mazliet saskārušies ar 
zīmēšanas datorprogrammām 
– tas ir datņu paplašinājums, 
kurš ļauj veidot visvienkāršāko 
datoranimāciju. 
 Šogad skolā GIF animācijas 
veidoja 3., 4. un 5. klašu skolēni. Dar-
bam vajadzīga laba ideja, „vieg-
la” roka, dators un liela pacietība. 
Šī gada festivāls bija veltīts Latvijas 
Republikas proklamēšanas 90. ga-
dadienai. Filmas vērtēja augsta 
līmeņa žūrija – Latvijā un pasaulē 
atzīti animācijas filmu režisori un 
mākslinieki Guna Alberte, Ilze 
Strekāvina, Māris Subačs, Pēteris 
Justovičs un Dzintars Krūmiņš.
 Katrs dalībnieks konkursam 
varēja iesniegt 3 filmas. 39 skolēni 

NeVĪžĪbA UN SLiNkUMS
 Blakus kultūras namam novietoti atkritumu 
konteineri. Liekas, vajadzētu būt kārtībai, bet tomēr 
tas tā  nav. 
 Neskatoties, ka sniegainā laikā tika notīrīts 
celiņš blakus konteineriem, notīrīti konteinera vāki 
no sniega un ledainā laikā celiņš nokaisīts ar granti, 
tomēr daži blakus māju iedzīvotāji nevīžo pacelt 
konteineriem   vāku un savu atkritumu maisiņu iecelt 
konteinerā, bet liek uz vāka un atstāj suņu un kaķu 
izvazāšanai, bet kādam pēc tam jāuzkopj. Sevišķi tas 
attiecas uz iedzīvotājiem, kuriem krāsns apkure, tam 
pierādījums pelni.
 Lielus pārmetumus pelna tie, kas pie savām 
mājām nesagādā konteinerus, bet  sev nevajadzīgo 
ved uz centru. Pirmkārt, viņi pārsvarā nemaksā 
par konteineru izmantošanu, to darot uz centra 
iedzīvotāju rēķina, otrkārt, ja jau tiek atvesti atkritumi 
uz centru, tad rīkojieties cilvēcīgi, ielieciet kārtīgi  kon-
teineros savus maisus vai kastes, bet nelieciet uz kon-
teineru vākiem vai uz zemes, blakus konteineriem, lai 

kāds cits vēl arī jūsu vietā ceļ smagumus un iemet 
konteinerā.
 Ļoti grēko arī mūsu jaunatne, kuri apmeklē 
diskotēkas un citus pasākumus. Pie kultūras nama 
durvīm nolikts betona konteiners, mazliet tālāk at-
kritumu spainis, vēl bez tam kultūras darbinieces 
pirms pasākuma novieto mazo konteineru, bet, kad 
paskatos pēc sarīkojuma, viss veltīgi. Apkārt visiem 
konteineriem kā “vainags” samests viss, kas bijis lieks- 
papirosu gali, papīri, visa veida pudeles un citi atkri-
tumi, vai sabāzti puķu dobēs vai apastādījumos, bet 
konteineri tukši.
 Nevar nemest pārmetumus autobraucēju 
dārziņā. Automašinu novietošanai divi stāvlaukumi, 
bet tomēr savas mašīnas cenšas novietot kultūras 
nama durvju priekšā uz celiņa, kas notīrīts- domāts 
gājējiem.
 Iesākot Jauno gadu, kā arī turpmāk labo-
simies un būsim atsaucīgi, cienīsim cits citu! Lai par 
mums, suntažniekiem, neteiktu, ka dzīvojam cūcīgi.

Ilggadēja novērotāja A. Kalēja

gifAffi festivālam – 5 gadi!

nosūtīja 63 filmas – visas, kuras 
izdevās „iekustināt”. 17. janvārī kino 
„Rīga” notika labāko filmu autoru 
un viņu skolotāju godināšana. Mūsu 
skolu pārstāvēja 5. klases skolniece 
Elīna Kālīte, kura ieguva 1. vietu 
un žūrijas speciālbalvu par filmu 
„Bite vāca medutiņu” un 3 vietu 
par filmu „Palma”. No konkursa 
pārvestas arī citas balvas: 2. vieta 
Agnijai Gaidulei (5. klase) un Zanei 
Kampai (4. klase), 3. vieta Raine-
ram Grebežam, Laurai Sarapānei 

(2 filmas), Nilam Ģēvelem (visi 5. 
klase), Zanei Kampai (4. klase), 
Veltai Liepai, Matīsam Valneram, 
Kristiānam Laurim Priskurelam (visi 
3. klase). Gan „mūsējās”, gan 
pārējo dalībnieku animācijas var 
apskatīt internetā http://www.
caps.lv/gifaffi2008/
 Paldies visiem bērniem 
par uzcītību un atsaucību! Veiksmi 
nākamajos konkursos!

Informātikas skolotāja Ieva Glūdiņa

gif
Animāciju

filmu
festivāls

internetā



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

kULtūRAS NAMA pASĀkUMU pLĀNS 	 …dzīve	 ir	 pilna	 ar	
mazām	 laimītēm,	 kas	 mēdz	
pārsteigt	kā	taurenītis	uz	ple-
ca,	uzmundrināt	kā	rīta	kafija,	
kā	malks	 vīna.	 Vienalga,	 vai	
mums	pieder	zelta	zivtiņa	vai	
tikai	zilas	debesis:	katra	diena	
ir	kā	dāvana!	
  /V.Jaunzeme/

SVeiCAM
ViSUS JANVĀRA JUbiLĀRUS,

bet jo īpaši
70 gados

Lidiju bērziņu
kārli damani

Skaidrīti gobiņu
“Dreimaņos”

Skaidrīti plūmi
“Krācēs”

Mūžībā aizgājuši

Valdis Lindbergs
(20.04.1952. - 31.12.2008.)

ivans eriņš
(31.01.1963. - 12.01.2009.)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.
Pagasta padome.

Cien. suntažnieki!
 Dziednieks oskars peipiņš organizē Suntažu kultūras namā 
pašdziedināšanas skolu: izzini un dziedini sevi.
 Tās ir zināšanas, kuras dod iespēju sevi sakārtot, attīrīt, līdzsvarot 
un pārdzīvot nedienas un problēmas ar zināšanām.
 Būs iespējams pieteikties arī uz individuālām konsultācijām pie 
dziednieka.
 Informācija un pieteikšanās pa tel. 29217856 (Dzidra)
 Izmantojiet šo iespēju un priekšrocību, ko piedāvā viens no labākajiem 
Latvijas dziedniekiem! 

paldies Uldim eidukam par skolai uzdāvināto datortehniku.
	 	 	 	 Suntažu	vidusskolas	direktore	A.	Ārmane

01.02. pl.1600  klusa sadziedāšanās ziemas vakarā.
   Tautas dziesmas un R.Paula senas un ne tik se 
   nas dziesmas. Atnāciet! Būs jauki!
07.02. pl.1700  baltajā putenī - Senioru deju kolektīvu sa-  
   dancis. Ieeja Ls 0.50
13.02. pl.2000  pašdarbnieku balle - Reiz 3000. gadā.
14.02. pl.2200  Apvienības PERIFĒRIJA diskotēka. Ieeja Ls 2.50
19.02.   Jūdas skūpsts - kolektīvs izbraukums uz   
   Nacionālā teātra izrādi. 
   Pieteikties Dzidrai. Biļete Ls 3.50 + ceļš.
20.02. pl.2200  Kluba BERMUDS disko nakts. Ieeja Ls 2.50
21.02.   Vokālās grupas SVĪRe koncerts tārgalē.
24.02. pl.1300  Leļļu teātra izrāde Lāčuks, kas nepazina 
   ziemu. Ieeja Ls 1.
22.02. pl.1500  Sadziedāšanās.Koru dziesmu pēcpusdiena. 
   Ieeja uz koncertu Ls 0.50.
28.02. pl.1800  klusa sadziedāšanās klusā ziemas   
   vakarā.
7.03.    Pavasara kafejnīcas vakars ar grupu   
   ROJA.Ieeja Ls 5. Galdiņus pieteikt un izpirkt līdz  
   2. 03.

	 Pārāk	agra	nāves	salna
	 Nedzīvotām	vasarām.
	 Pārāk	agri	kapu	kalnā
	 Jāplūst	mātes	asarām.

(Z.	Purvs)

izsakām dziļu līdzjūtību
Annai eriņai

sakarā ar dēla nāvi.

Suntažu Romas katoļu draudze.

	 Vēl	galā	nav	darbi,
	 Vēl	nebeidzas	dziesma.
	 Iejaucās	liktenis	skarbs,
	 Nodzisa	dzīvības	liesma.

(J.	Sirmbārdis)

izsakām līdzjūtību
Maijai Venterei un 

gunai Venterei, 
māsu un tanti 

mūžībā pavadot.
Mājas kaimiņienes.


